LEI COMPLEMENTAR Nº 287, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre alterações nos Anexos I, V e XXIV, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005 e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Altera-se o Anexo V - do Quadro Permanente da Função Gratificada, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para criar as funções gratificadas de: “Agente Municipal de Habitação, Chefe do Setor de Pintura de Imóveis e Ouvidor Municipal”, que passa a constar da seguinte forma:
ANEXO V
QUADRO PERMANENTE - DA FUNÇÃO GRATIFICADA
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	GRAU
	QUANT.

	AGENTE MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
	     G
	    1
	     1

	CHEFE DO SETOR DE PINTURA DE IMÓVEIS
	     G
	    3
	     1

	OUVIDOR MUNICIPAL
	     H
	    10
	     1

Art. 2º Fica incluída no Anexo XXIV – Descrição de Funções Gratificadas do Anexo V, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição das funções gratificadas de: “Agente Municipal de Habitação, Chefe do Setor de Pintura de Imóveis e Ouvidor Municipal”, com a seguinte redação:
ANEXO XXIV
DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO ANEXO V
[bookmark: _Hlk109217826]Agente Municipal de Habitação
Descrição: Controlar administrativamente os problemas que os conjuntos habitacionais do Jardim Helena, Jardim São Francisco e Capão Bonito "E' - 1a e 2a fase enfrentam, acompanhar e resolver os casos de inadimplência, invasão, detecção das áreas de risco, bem como, a seleção dessas famílias, extração de boletos bancários, elaboração de relatórios, visitas domiciliares e informações gerais sobre a CDHU no município.
Requisitos: Ensino Médio Completo

[bookmark: _Hlk111621792]Chefe do Setor de Pintura de Imóveis
[bookmark: _Hlk111549910]Descrição: Coordenar a equipe na preparação do canteiro de obras interiores ou exteriores, instalando andaimes, equipamentos de cobertura, preparar paredes e outras superfícies para pintura, raspando, usando lixa, removendo tinta velha, preencher rachaduras e orifícios com material apropriado, misturar tinta e outros materiais para preparar a cor ou textura correta, pintar superfícies com diferentes ferramentas e de acordo com as instruções, aplicar verniz e outros acabamentos, calcular a quantidade de materiais necessários para realizar os pedidos de compras para concluir os serviços, aceitar e seguir todas as precauções de saúde e segurança.
Requisitos: Ensino Fundamental

[bookmark: _Hlk111622041][bookmark: _Hlk109218006]Ouvidor Municipal
Descrição: Responsável pelo atendimento à população, no que abrange sugestões, críticas e opiniões, visando em conjunto com outras secretarias municipais, a aplicação de métodos que visem amenizar as situações problemas e até resolvê-las. Acompanha e fiscaliza os objetivos traçados, atendendo assim a população, visando dessa forma o bem estar dos munícipes.
Requisitos: Nível Superior Completo e Conhecimentos em Informática

Art. 3º Ficam extintos do Anexo I - Quadro Permanente, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, os empregos públicos de provimento em comissão de: “Agente Municipal de Habitação, Motorista de Gabinete, Ouvidor Municipal e Técnico Desportivo”.
Art. 4º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, não afetados pelas modificações introduzidas por esta Lei Complementar.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de novembro de 2022.

                      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                      Prefeito Municipal

                    Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1